租赁期内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。本集团取得的与经营租

赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会

计处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

3） 售后租回

本集团作为售后租回交易中的买方兼出租人，相关标的资产的控制权未转移给本

集团，本集团不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产；相关标的

资产的控制权已转移给本集团，资产转让构成销售，本集团对资产购买进行会计处理，

并根据前述政策对资产的出租进行会计处理。

28. 终止经营

终止经营，是指本集团满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组

成部分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或

一个单独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的

主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取

得的子公司。

在利润表的中，本集团在利润表“净利润”项下增设“持续经营净利润”和“终

止经营净利润”项目，以税后净额分别反映持续经营相关损益和终止经营相关损益。

终止经营的相关损益应当作为终止经营损益列报，列报的终止经营损益包含整个报告

期间，而不仅包含认定为终止经营后的报告期间。

维尔利环保科技集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

35

29. 公允价值计量

本集团于每个资产负债表日以公允价值计量衍生金融工具和权益工具投资。公允

价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移

一项负债所需支付的价格。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而

言具有重要意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在

计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，

除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，

相关资产或负债的不可观察输入值。

30. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

2022年 11月 30 日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16号>的通知》

（财会【2022】31 号）（以下简称“解释 16 号文”），规定了“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1

日起施行。受重要影响的报表项目名称和金额列示如下：

受影响的项目
2023年 1月 1日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 9,905,726,198.16 225,518.15 9,905,951,716.31

其中：递延所得税资产 127,467,272.45 225,518.15 127,692,790.60

负债合计 5,939,902,616.78 225,518.15 5,940,128,134.93

其中：递延所得税负债  225,518.15 225,518.15

（2） 重要会计估计变更

本集团本年度无重要会计估计变更。

四、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 法定税率

增值税

销售商品 13%

提供污水处理劳务 13%、6%

工程收入 9%、3%（简易征收）

提供服务 6%

房租收入 5%（简易征收）

城市维护建设税 应交流转税额 7%、5%

教育费附加 应交流转税额 5%

维尔利环保科技集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

36

税种 计税依据 法定税率

企业所得税 应纳税所得额 25%

企业所得税（境外公司） 应纳税所得额 20%、24.94%、29.825%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率 增值税税率

维尔利环保科技集团股份有限公司 15% 13%、9%、6%、3%、0%

常州维尔利环境服务有限公司 25% 13%、6%

北京汇恒环保工程股份有限公司 15% 13%、9%、6%、3%

常州维尔利餐厨废弃物处理有限公司 25%、0% 13%、6%

海南维尔利环境服务有限公司 15%、0% 6%

常州埃瑞克环保科技有限公司 5% 13%